---

**1758** Augustinus, *Epistulae* 185,9,35 (CSEL 57, 32); vgl. *Decretum Gratiani*, C.12, q.1, c.28 (ed. Friedberg, Bd. I, 686).

**1759** Ps 16,5.

**1760** Hieronymus, *Epistulae* 52,5 (CSEL 54, 421 f); vgl. *Decretum Gratiani*, C.12, q.1, c.5 (ed. Friedberg, Bd. I, 677).

**1761** Ambrosius, *Epistulae* X,76[20],8 (CSEL 82/3, 112); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.8, c.21 (ed. Friedberg, Bd. I, 959).

**1762** Julian Pomerius, *De vita contemplativa* II,9 (PL 59, 453).

**1763** *Decretum Gratiani*, C.12, q.1, c.13 (ed. Friedberg, Bd. I, 681).

**1764** In den Schriften des Hieronymus lässt sich das Zitat nicht nachweisen; vgl. *Decretum Gratiani*, C.16, q.1, c.68 (ed. Friedberg, Bd. I, 784).

[Nr. 384] ARTICULUS IV.

*De furto interpretativo in vendendo et emendo.*

Quaeritur postea de furto interpretativo in vendendo et emendo, ut de simonia, utrum prohibeatur isto praecepto.

1. Et cum simonia sit in vendendo vel emendo spirituale vel spirituali annexum, ex hoc autem committitur iniuria contra Deum per se, non contra proximum, videtur quod simonia prohibeatur in praeceptis primae tabulae, non secundae. Ergo non prohibetur hoc praecepto.

**Contra:** *a.* Simonia committitur ex intentione contrectandi rem alienam iniuste; sed omnis talis contrectatio prohibetur hic; ergo et simonia. Primum patet: nam simoniacus rem, quam accipit vendendo spirituale, tenetur restituere; ergo contrectat rem alienam.

**Solutio:** Dicendum quod in simonia duo sunt: vendere sive emere et recipere. Quantum ad venditionem vel emptionem rei impretriabilis, quae est divina, committitur iniuria contra Deum [570] et est peccatum contra divinum cultum et contra primum praeceptum primae tabulae. Quantum vero ad receptionem pecuniae vel rei temporalis, quae non potest possideri iuste, peccatur contra istud praeceptum, quia, sicut dicit Augustinus, *Ad Macedonium*, «omne quod male possidetur alienum est», hoc est pro alieno est reputandum. Et hoc modo quantum ad hoc simonia est furtum, secundum quod trahitur ad speciale nomen sacrilegii.

TITULUS VIII.

**DE OCTAVO PRAECEPTO.**

Post praedicta ad inquisitionem octavi mandati est procedendum, quo dicitur Exod. 20, 16 et Deuter. 5, 20: *Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.* Circa quod quaeruntur plura:

Primo, utrum ista prohibitio pertineat ad primam tabulam vel secundam;

secundo, quid intelligatur prohiberi per falsum testimonium;

tertio, utrum prohibeatur hic locutio falsitatis;

quarto, utrum hic prohibeatur taciturnitas veritatis, cum veritas requiritur;